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 ده یچک
یمۀ دوم قرن دوازدهم و اواسط وقِ نذشمحمدرضا ابن رجبعلی، متخلص به منصور از طبیبان و شاعرانِ خو

حـاکم   -ان قاجـار خ ـموي از اهالی روستاي قهُ اصفهان بود و مـدتی در خـدمت ابـراهی   . قرن سیزدم است
در اواخر عمر به علـت کهولـت و سـعایت برخـی حاسـدان از      . به طبابت و شاعري اشتغال داشت -کرمان
 ـ کیان تقاضاي ترك خدمت مخمابراهی  ـیت و معالجـه م ـ ند و در اصفهان بـه طباب وي در سـرودن  . ردازدپ

قصیده، غزل، مثنوي، رباعی و هچنین علم عروض و طب مهارت داشت و دیوانی دو هـزار بیتـی در مـدح    
ان خ ـمان قاجار نگاشته بود که هزار بیت از قصاید همین دیوان را  که در مدحِ ابراهیخماه و ابراهیشیفتحعل

اي انجام گرفته در فهرست نسـخ خطـی،   هیبا بررس. ندکیذاري مگمنا دباآمابراهیبود، انتخاب و با عنوان 
ي مبتنـی بـر   اهتنها یک نسخه از دیوان وي در کتابخانۀ مجلس شوراي اسلامی یافت شد که در آن قرین ـ

اي موجـود،  ههي و  با استفاده از تذکراهوشد با روش کتابخانکیاین مقاله م. تاریخ کتابت نسخه وجود ندارد
پـس از بررسـی و   . اي شعري وي بپـردازد هیمعرفی شاعر به بررسی نسخۀ حاضر، مضامین و ویژگ ضمن

خوانشِ نسخه به این نتیجه رسیدیم که وي از شاعران متوسط دورة قاجار است؛ زبانش سـاده و روان و در  
د و بـه  وشیشعرش، تلمیح به آیات قرآن، تعریض به صوفی و مفتی، اصطلاحات پزشکی و منطقی دیده م

یژه انوري نظر داشته و بـه  وهلدین اصفهانی، جمالدین اصفهانی و بالخاقانی، حافظ، کما: شاعرانی از جمله
 .ا پرداخته استهناستقبال از برخی از اشعار آ
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 مقدمه. 1

اي ادبـیِ پیشـینیان و   ه ـ ثتعالیِ فرهنگی هر جامعه در گرو شناخت صحیح آثار فرهنگـی، میـرا  
ت و   برقراري ارتباط آگاهانه با آن آثار است؛ زیرا توجه به این آثار، نمایانگر اهمیت دادن به هویـ

رفتن بخشی عظیم از پیکرة فرهنگی آن گ هنادیدوجهی به آن نشانگر ت یاعتبار فرهنگی جامعه و ب
ا گـرد و  ه ـ نا؛ بلکه قـر ه لملت است. میراث مکتوب ما مشحون از ذخایر گرانبهایی است که سا

ر ت شغبار غفلت بر آن کشیده شده و شایسته است که پرتو نهضت تصحیحِ متونِ ادبی، هر چه بی
گام براي حفظ، شـناخت، انتقـال و تـرویج    رین ت مدانشگاهی بتابد؛ چرا که مه -در محافل علمی

اي ه ـ هدستاوردهاي فرهنگی گذشتگان، تصحیح این ذخایر گرانبهاست. حفظ و احیاي این گنجین
ندي از محتواي فکري صاحبان این آثار و غناي ادبیات و فرهنـگ  م هفرهنگی موجب بهر -ادبی

بر کسـی پوشـیده   «یسد:ون یود. مایل هروي دربارة اهمیت و ضرورت تصحیح نسخ خطی مش یم
ود که از پیشینۀ تاریخ تمـدن خـود، آگـاه    ش یاه مقدور مگ ننیست که ترقّی و تعالی یک جامعه آ

ه را که از اسلاف بر جاي مانده است با بینش علیم و انتقـادي و بـه دور از هرگونـه    چ نباشد و آ
را دریابـد و نقـاط    اي گذشـتگان ه یحب و بغض مذموم در اختیار گیرد، نقاط ضعف و علل ناتوان

اي خطـی  ه ـ ه). نسـخ 379: 1369(مایـل هـروي،    ».اي آنـان را بجویـد  ه ـ یقوت و علل توانـای 
اي ادبی، سیاسی و اجتماعی بسیاري در بر دارد و به همین سبب یکـی از ارزشـمندترین   ه یآگاه
رون اي هنـري در ق ـ ه ـ شا نمایانگر تاریخ علم و ارزه هاین گنجین«اي تمدن اسلامی است.ه ثمیرا

اي آگـاهی از پیشـینۀ تـاریخ تمـدن هـر جامعـه، احیـاي ایـن         ه ـ هک یکی از راش یمختلف است. ب
  ). 140: 1390ا،ه ه(یلم». ا و آثار مکتوب بر جاي مانده از بزرگان و دانشوران گذشته استه هگنجین

ورت ناشناخته مانده اسـت دیـوان منصـور اصـفهانی اسـت.      ص هیکی از آثار ارزشمندي که ب
ایه بود، م مرا از پدرش که شاعري ک منصور( تخلص  ا ابن رجبعلی، متخلص به منصورمحمدرض

وق نیمۀ دوم قرن دوازدهم و اواسـط  ذ ششرب و خوم شاخذ کرده است) از طبیبان و شاعران خو
ه اصفهان اي بخش نیاسر از توابـع کاشـان)   ه ا(از روست قرن سیزدم است. وي از اهالی روستاي قُ

(حاکم کرمان) به طبابت و شـاعري اشـتغال داشـت. در     ان قاجارخ مدمت ابراهیبود و مدتی در خ
ند و ک یان تقاضاي ترك خدمت مخ ماواخر عمر به علت کهولت و سعایت برخی حاسدان از ابراهی

ردازد. وي در سرودن قصیده، غزل، مثنـوي، ربـاعی و   پ یدر اصفهان به طبابت و معالجۀ مردم م
 ـ     هچنین علم عـروض و طـب مه ـ   اه و ش ـ یارت داشـت؛ دیـوانی دو هـزار بیتـی در مـدح فتحعل

 -در مـدح ابـراهیم خـان    -ان قاجار نگاشته بود و هزار بیت از قصاید همـین دیـوان را   خ مابراهی
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نـد. در مـورد زمـان وفـات وي     ک یذاري مگ منا گلزار ابراهیمیا  بادآ مابراهیانتخاب و با عنوان 
یگـی و  ب ن(دیـوا  ه.ق 1238(محمـودمیرزا قاجـار)،    ه.ق 1235ا، سـه تـاریخ   ه ـ هصاحبان تذکر
م وفـات وي سـال   ا هدر جـایی دیـد   وید:گ یه.ق م1238یگی علاوه بر ذکر تاریخ ب نهدایت)، دیوا

ود، تـاریخ وفـات   ر یویسان، گمان من هه.ق رخ داده است؛ اما با توجه به اتفاق اغلب تذکر 1239
  از وفات ابراهیم خان قاجار. ه.ق باشد؛ یعنی دو سال پیش  1238وي همان سال 

اي انجام شده در فهرست نسخ خطی (آستان قدس، فنخا، دنـا، کتابخانـۀ   ه یبر اساس بررس
الله مرعشی، منزوي و...) تنها یک نسخه خطی از اشعار وي با ا تملی، کتابخانۀ ملک، کتابخانۀ آی

(یـک   نسـتعلیق  در کتابخانۀ مجلس شوراي اسلامی با مشخصات: خط شکسـتۀ  14086شمارة 
 ـک ـ یستونی)، ب  ـ یا، ب بـه بعـد    124(از صـفحۀ   110ي،ا ها، افتـادگی: انجـام؛ جلـد: تیمـاج قهـو     ت

(ف:  سـم  5/10x5/18سطر، اندازه:  10صفحه افتادگی دارد)، 10ذاري صفحات مشوش وگ هشمار
  ند.ا ه) یافت شد که نویسندگان بر اساس همین نسخه به بررسی این اثر پرداخت38-110

بـاد) ارزشـمند بـه ایـن     آ مبـراهی ا( گان در این پژوهش برآنند که ضمن معرفی این اثرنویسند
وان با مطالعۀ این اثر و سایر آثار تاریخیِ موجود، اطلاعـاتی بـراي   ت یا پاسخ دهند. آیا مه شپرس

اي اشـعار شـاعر کدامنـد؟ نسـخۀ     ه یر نویسندة به دست آورد؟ نکات ادبی و ویژگت ششناخت بی
لخطی دارد؟ براي پاسخ به این سوالات با مطالعۀ تنها نسخۀ ا ماي زبانی و رسه یویژگحاضر چه 

اي ه هنکات ادبی و شعري شاعر پرداختیم و با مراجعه به تذکر دیوان شاعر به بررسی و استخراج
رین دلایل بررسـی ایـن اثـر، معرفـی یکـی از      ت مالی از زندگی وي ارائه دادیم. مهح حموجود، شر

عصر قاجار و معرفـی وي بـه جامعـۀ     (با توجه به طبیب بودن شاعر) ادبی -ي علمیاه تشخصی
  ادبی و مصون داشتن اثري ارزشمند از بوتۀ فراموشی است. 

  پیشینۀ تحقیق. 1. 1
)، تذکرة شـاعران  1014- 1015لفصحا (هدایت: ا عاي مجمه هاي انجام شده در تذکره یبا توجه به بررس

)، تـذکرة  1720- 1722یگی شـیرازي:  ب نلشعرا (دیواا ه�)، حدیق765- 767 کرمان (بهزادي اندوهجردي:
(گرجی:  )، تذکرة اختر292(محمودمیزا قاجار:  لمحمودا ه�)، سفین361-354زدي:ی ي(شهلا شبستان

(انجمـن سـوم)،    )، انجمن خاقان257: 3(ج لحقایقا ق)، طرائ127(دنبلی:  )، تذکرة نگارستان190
) و فهرسـت  889(درایتـی:   (فنخـا)  سوم) و فهرست نسـخگان خطـی   (رشتۀ تذکرة محمدشاهی

) به شرح حال شاعر و ذکر برخی از ابیات وي 110-111(شیرازي:  کتابخانۀ مجلس شوراي ملی
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(منصور اصفهانی) انجام نگرفتـه اسـت و ایـن     ند؛ اما معرفی و تصحیحی از دیوان شاعرا هپرداخت
ررسی قرار نگرفته است و این امر ضرورت بررسی این اثر دیوان با وجود ارزش ادبی، هنوز مورد ب

  ند.ک یرا ایجاب م

  بحث و بررسی. 2. 1
اي مواریـث فرهنگـی کشـور، امـري مهـم و      ه هاي خطی، به عنوان گنجینه هلزوم توجه به نسخ

وري و تـدوین  آ عاي توجه به هویت و شناسنامۀ وجودي جامعه، جمه هضروري است. یکی از شیو
یزي دقیق براي شناسایی و معرفی این آثار است که باید تا حد امکان ر هی و برناماي خطه هنسخ

وري، احیا، شناسایی و تصحیح این مواریث مکتوب کوشید و به آثار معرفـی و تصـحیح   آ عدر جم
رین نشانۀ فکـري مـردم هـر ملـت و دیـار      ت هاین آثار بهترین و ارزند«شده، اکتفا ننمود؛ چرا که 

و نخستین گام براي شناخت و شناسایی یک ملت متمدن، دسـتیابی بـه آثـار     وندش یمحسوب م
اي شـاعر در  ه ـ هبیت از سرود ). نسخۀ حاضر، هزار و هفتاد25: 1386(فدایی،  ».فرهنگی اوست

است که در مقدمۀ نثـر کوتـاهی    گلزار ابراهیمیا  ابراهیم آبادان قاجار با عنوان خ ممدح ابراهی
نوشته، نام خود، ممدوح و دیوانش را ذکر نموده اسـت. نسـخۀ حاضـر     که شاعر بر این مجموعه

(گاه در بعضی  اجارق نخا بیت) در مدح ابراهیم1030( شامل بیست قصیده است که نوزده قصیده
بیـت) در مـدح    40( نـد) و یـک قصـیده   ک یاز قصاید عباس فرزند شـاهزاده ابـراهیم را مـدح م ـ   

 ـ یاي شعري وي مه یرین نکات ادبی و ویژگت ماه قاجار است. در مورد مهش یفتحعل وان گفـت:  ت
 ـ هبیت و کوتـا 188رین قصیده ت ی(طولان قصایدش اغلب طولانی ) و بـا  اسـت. بیـت   22رین آن ت

اي ساده و از حیث ترکیبات، تصاویر زیبا و قدرت اندیشه، متوسط و در مدایح با استفاده از ه فردی
بـه توصـیف شـجاعت، قـدرت، بخشـش، جـوانمردي       یماید و اغلب پ یصنعت غلو راه افراط را م

ي معتدل به ایراد صنایع مختلف لفظی و معنوي ا هردازد. در اشعارش به شیوپ می  شاهزاده ابراهیم
اي بهار، تشبیهات و تصاویر قابل قبولی را ه یپرداخته است و با استفاده از گل، لاله، سبزه و زیبای

هـد و افکـار و تعبیـرات    د یربی علاقۀ زیـادي نشـان م ـ  خلق کرده است. شاعر به کاربرد واژگان ع
ند و همین سادگی و خالی بودن کلام از تکلف، ویژگـی بـارز   ک یشعریش را ساده و روشن عرضه م

لـدین  ا للدین اصـفهانی و جمـا  ا لشعري اوست. به اشعار شاعرانی چون: انوري، خاقانی، حافظ، کما
ذهن خلاقِ و  ا پرداخته است. از لحاظ فکريه نشعار آاصفهانی توجه داشته و به استقبال از برخی ا

  مضامین زیبایی دارد؛ اما در عرصۀ زبان و موسیقی لفظی از تسلط بالایی برخوردار نیست.
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  شرح حال و معرفی شاعر . 2
وي  ممـدوح ا براي آشنایی بـا محـیط ادبـی و دورة شـاعر بـه شـرح حـال مختصـري از         ج ندر ای

ان قاجـار ظهیرالدولـه،   خ ـ موید: ابـراهی گ یان قاجار چنین مخ مدربارة ابراهیردازیم: مهدي بامداد پ یم
ان، خ ـ مقاجـار اسـت. ابـراهی     نه.ق)، بـرادر آغامحمـدخا   1198ان قریونلو (متوفاي خ یلق يپسر مهد

ه.ق وي  1213شاه در سـال     اه بود وش یپسرخوانده، پسر عم و داماد (شوهر همایون سلطان) فتحعل
اي فارس و اصفهان کرد و بعدها در سـال  ه هندمان و حراست راگ نمأمور به توقف چمرا با لشکري، 

ه در ک ـ نسال حـاکم کرمـان بـود، تـا ای ـ     23ه.ق به حکومت کرمان منصوب شد و به مدت  1218
  ). 21: 1: ج1347فرزند از وي بماند. (بامداد،  چهل و یکه.ق در تهران درگذشت و 1240سال

نـد و  ک یدر شرح حالِ شاعر به مقدمۀ کوتاه آغاز دیوان او بسنده م ـان هدایت نیز خ یرضا قل
اسمش محمدرضا و اکمل و اعلم شاگردان میرزا نصیر طبیب بوده، در خدمت مرحـوم  «وید: گ یم

ان، حکمران کرمان از اصفهان به کرمان رفته و توطن پذیرفته، به واسطۀ کثرت تجویز خ مابراهی
ی او را لقب شد. در همۀ کمالات ماهر بـوده، خاصـه در حکمـت    شراب به بیماران، میرزاي شراب

ه.ق بــوده اســت.  1238طبیعــی کــه کمــال کمــال قــدرت و حــذاقت داشــته. وفــاتش در ســنۀ 
  ). 1014-1015: 1340(هدایت،

تخلص  منصوران قاجار است و به خ موید: شاعر از ملازمان و مداحان ابراهیگ یدرایتی نیز م
 بـاد آ مابـراهی وري و بـا عنـوان   آ عبیت) را به نام همین حـاکم جم ـ 1000( ایشه هند. سرودک یم
ي ا ه). صاحب تـذکرة شـاعران کرمـان ضـمن مقدم ـ    889: 1391(درایتی، ذاري نموده است.گ منا

وید: نامش میرزا محمدرضا و در مراتـب شـعر و شـاعري از قصـاید،     گ یمیز دربارة شاعر مآ قاغرا
رد و تمامی علما و شعراي کرمان نزدش کسب علـوم  ک یم زماییآ عمثنوي، غزلیات و رباعیات طب

داشته است کـه دو هـزار بیـت بـوده      گلزار ابراهیمند و کتابی مسمی به ا هعروض و طب نمود
). 765: 1381(بهـزادي انـدوهجردي،   ر اشـعارش در مـدح فتحعلیشـاه قاجـار اسـت.     ت شاست. بی

ه مب ندیوا وید: جایی دیدم، نوشته بود، در یـزد در سـال   گ یاند و مد ییگی اصل شاعر را از قریۀ قُ
  )1720: 1366یگی شیرازي، ب ن(دیوا رحلت کرده و االله اعلم. 1239

فته، میرزارضا محض گ یتخلص پدرش بود و شعر بد م منصور«وید: گ یشهلاي یزدي نیز م
: 1379(شـهلاي یـزدي،   ؛».ه عیب اشعار پدر را بپوشاند، همان تخلص را اختیار کرده اسـت ک نای

ید کـه در اواخـر عمـر، خـدمت شـاهزاده      آ می رلمحمود با ه�اي صاحب تذکرة سفینه ه). از گفت361
 ه.ق وفات نموده اسـت. 1235رداخته و در سال پ یابراهیم را ترك گفته و در اصفهان به طبابت م

  ). 292، 1ج :13(محمودمیرزا قاجار، 



 تار
جلۀّ

م
ی

یخ ادب
ت (

ا
د

اره 
 شم

هم،
وازد

رة د
و

1( 

   ... معرفی نسخۀ خطی ابراهیم آباد منصور اصفهانی
١٠  

وید: از افاضل اطباي حاذق گ یهان، مصاحب تذکرة اختر نیز ضمن اشاره به اقامت او در اصف
و اکابر حکماي ناطق عهد خویش. حکمت را از خواجه نصیر ثانی میرزا محمـد نصـیر اصـفهانی    

). صـاحب تـذکرة نگارسـتان دارا شـرح حــالش را     190: 1343(گرجـی ،   اقتبـاس نمـوده اسـت.   
ایـران و علمـاً و عمـلاً    اعلم اطباي «وید: گ یند و مک یند بیان ما هور که دیگران ذکر کردط نهما

... دیوانی دارد، نه دیـوانش   وحید زمان است و خلَقاً و خلُقاً فرید اقران ... در ازاء علاج مزد نطلبد
  ). 127: 1342 (دنبلی، یم.ا هیم نه به صحبتش رسیدا هرا دید

 ـه هعلاوه بر این صاحبان تذکر  )، تـذکرة محمدشـاهی  257، ص3(جلـد   لحقـایق ا قاي طرائ
(شـیرازي:   (انجمن سوم)، فهرست کتابخانـۀ مجلـس شـوراي ملـی     وم)، انجمن خاقان(رشتۀ س

ا تکرار مطالـب بـالا   ه هند. و مطالب ذکر شده در این تذکرا ه)، به شرح حال وي پرداخت111-110
  ند.ا هي به تاریخ تولد وي نداشتا هدام اشارک چو هی است

 ـ ا در شرح حال شـاعر ه هبا توجه به مطالب صاحبان تذکر  ـ یم نـامش   وان گفـت: ت
وق نیمـۀ دوم  ذ ش(شاگردان میرزا نصیر طبیب) و شـاعران خـو   محمدرضا ابن رجبعلی از طبیبان

قرن دوازدهم و اواسط قرن سیزدم است. در سرودن قصیده، غزل، مثنوي، رباعی و هچنین علـم  
ر داشـته  اه و ابراهیم خـان قاجـا  ش یعروض و طب مهارت، و دیوانی دو هزار بیتی در مدح فتحعل

(حـاکم کرمـان) بـوده،     است و هزار بیت از قصاید همین دیوان را که در مدح ابراهیم خان قاجار
ذاري نموده است. وي از اهالی روستاي قه گ منا گلزار ابراهیمیا  بادآ مابراهیانتخاب و با عنوان 

ه از روست اصفهان زادگـاه شـاعر    اي بخش نیاسر از توابع کاشان و نزدیک روستاي چنـاران، ه ا(قُ
ان قاجار حاکم به طبابت و خ متواناي معاصر سهراب سپهري است) بوده و مدتی در خدمت ابراهی

ایه بوده، اخذ کرده است) اشتغال و پس م مرا از پدرش که در شاعري ک منصورشاعري (تخلص 
است ه در نسخه حاضر این درخوک ن(چنا ان تقاضاي ترك خدمت کرده استخ ماز مدتی از ابراهی

رداخته است. در مورد زمان پ یبت و معالجۀ مردم ماوجود دارد) و در اواخر عمر در اصفهان به طب
یگـی و  ب نه.ق (دیـوا 1238(شهلاي یزدي)،  ه.ق1235ا، سه تاریخ ه هوفات وي صاحبان تذکر

ه.ق رخ داده 1239م وفـات وي سـال   ا هوید در جایی دیدگ ییگی مب نهدایت، علاوه بر این دیوا
ود، تـاریخ وفـات وي همـان سـال     ر یویسان، گمـان م ـ ن ه)؛ اما با توجه به اتفاق اغلب تذکراست

  ه.ق باشد؛ یعنی دو سال پیش از وفات ابراهیم خان قاجار.1239یا  1238
چـون  «ند: ک یشاعر خود در مقدمۀ دیوانش ممدوح، عنوان کتاب و نسب خود را چنین ذکر م

 ـم لم یزل و لایزال، اعنـی  ظل ظلیل قادر متعال و صورت وجود قدی  ـ یفتحعل  ـاش اننـد و  م یه ب
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لمثال را مأمور بـه تمشـیت و تنسـیق    ا معدیان خ مشاهزاده ابراهیهمال، صهر و پسر عم خود 
ضاعت و این فقیر خالی از استطاعت الواثق باالله ب یکرمان فرمودند. این حقیر ب دارالامانولایت 
تاب آن جناب بود و مکرر دهان بیان را به مـدح  در رکاب قمر آف محمدرضا ابن رجبعلیالازلی 

مله هزار شـعر را انتخـاب نمـوده، در ایـن اوراق     ج نمود. از آن یللسان ما بو ثناي آن حضرت رط
نان را در آتـش غیـرت گـداخت و    گ مساخت و جان ه بادآ مابراهیثبت فرمود و آن را مسمی به 

 ی از اغراق و بري از تهمت نفاق است.ه در مدح آن حضرت عرض شده خالچ نیقین بدانید که آ
نـد.  ک ی(منصور) اشاره م ). علاوه بر این، شاعر در قصیدة دوازدهم به تخلص خود1-2(اصفهانی،

بیـت) در مـدح   1030( بیت اسـت کـه نـوزده قصـیده     1070دیوان حاضر شامل بیست قصیده و 
نـد) و یـک   ک یاهیم را مدح م(گاه در بعضی از قصاید عباس فرزند شاهزاده ابر اجارق نابراهیم خا

  اه قاجار است. ش یبیت) در مدح فتحعل 40( قصیده

  لخط نسخها مبررسی و رس. 3
به  بو  ك، متصل نوشتن چبه جاي  جو  گبه جاي  کافدر این نسخه، علاوه بر نوشتن  -1

(فعـل   از حرف ربطـی  ابه کلمۀ بعد از خود و حذف  راود. پیوستن ش یکلمات پس از خود دیده م
نکـره یـا    اي نوشـتن  -2ورد. خ ـ یشم مچ هنیز از مواردي است که در این نسخه ب استربطی) 

و  نامۀبه صورت  يا هنام. براي مثال: ةغیرملفوظ به صورت  هوحدت، پس از کلمات مختوم به 
ي ا هنگذاشتن نقطه در بسیاري از موارد. گاه کاتـب بـراي واژ   -3نوشته شده است.  ءبدون  نامۀ

نقطه گذاشته و در ابیات بعد به قرینۀ بیت بـالا از گذاشـتن نقطـه خـودداري کـرده       در یک بیت
سرهم نوشته شـده   به صورت و ... دودیا  باده، گردونایی همچون ه هبخش دوم واژ -4است. 
 یندب هنبه صورت  نبیندغیرملفوظ. براي مثال:  هنفی با  نو  بي تأکید، باجدانویسی  -5است. 

 -7به کار بـردن فعـل جمـع بـراي غیرعاقـل.       -6نوشته شده است.  یندب هببه صورت  ببیند و
نوشتن یک یا دو  -8. ندا تصفایا  صفاتندو بدون آن. براي مثال:  انوشتن شناسه در افعال با 

کلمۀ آغازین صفحۀ بعد در پایان صفحۀ قبل، به منظور جلوگیري از تشتت و پراکنـدگی نسـخه.   
، کـه در پایـان اغلـب قصـاید بـا      عفی عنهیا  و له فی مدحهات تفکیک هر قصیده با عبار -9

کتابت بدون فاصله کلمات  -10قصاید پایانی با مرکب قرمز نوشته شده است.  مرکب سیاه و در
 ـو هم به  و ترکیبات به صورت پیوسته یا روي ي کـه کـار   ا هیژه در پیان مصرع دوم ابیات، به گون

(شـاعر؟)   گاه در حاشیۀ بعضی از صفحات، کاتـب  -11د. وش یخوانش ابیات با دشواري مواجه م
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ي از مصـرعی را خـط زده و بـالاي آن    ا هبیتی را اضافه یا مصراعی را تصحیح کرده است یا پـار 
،  127،  126،  121،  95،  94،  82اي تصحیحی را کتابت کرده است. از جمله در صـفحات:  ه هواژ

بـا   دلیل اشتباه در کتابت شمارة صفحات) عباراتی (به 222. در صفحۀ  175،  167،  149،  131

ي وجود دارد: (این کتـاب  ا هخط شکسته و ناخوانا نوشته شده است که در این عبارات، چنین جمل
ود. بنا به این قرینه، ممکـن اسـت   ش یدیده م محمدرضارا.............) و در پایان عبارت نام شاعر 

 126ذکر است که کاتـب از صـفحۀ    است(؟!). شایاننسخۀ حاضر توسط خود شاعر کتابت شده 
ثبت کرده است و این اشتباه تا پایان نسخه ادامه یافته است. بـه   116 شمارة صفحه را به اشتباه

اشـتباه کاتـب را اصـلاح و شـماره واقعـی را درج       126همین دلیل در ارجـاع ابیـات از صـفحۀ    
) مصرع نخست بیت دوم را اصلاح 116 سخه(در ن 126ماییم. علاوه بر این شاعر در صفحۀ ن یم

(شاعر؟) اشعارش را مورد بازبینی و تصحیح  سد کاتبر یکرده است. با توجه به این امر به نظر م
: مر از گـوهران شـد   بیت اصلاحیقرار داده باشد. یقین را گوهران باشد مرا که سرهنگی است: 

) مصرع دوم بیت سوم جا 117سخه (در ن 127یقین که سرهنگی است. علاوه بر این در صفحۀ 
  (شاعر؟) آن را در حاشیه آورده است. افتاده و کاتب

   اي فکري اوه یو ویژگ شاعرناملایمات زندگی برخی اشاره به  1. 3
ند، گـاه از  ک یي قصاید علاوه بر شاهزاده ابراهیم، برخی از نزدیکان وي را مدح ملا هشاعر در لاب

(که وي را بـه سـرقت ادبـی     نامرادي خود و تهمت و افترا حاسدان ند و گاه ازک یشاهزاده گله م
ند. اینـک بـه   ک یهد و در ابیاتی به ناخرسندي خود از کرمان اشاره مد ینند) ناله سر مک یمتهم م

  نیم: ک یبرخی از این موارد اشاره م
  ند.ا هشکایت از حاسدانی که شاعر را به دزدي اشعار متهم کرد

ــان    ــو معتکفـ ــرت تـ ــرادر حضـ ت مـ رد  
  من مریمم ز تهمت دشـمن مـرا چـه بـاك    
ــاهدي   ــت ش ــخنم نیس ــودك س ــر ز ک   بهت

  

ــتهم    ــعار مـ ــه دزدي اشـ ــر بـ ــد اگـ   کردنـ
خـوان مـرا چـه غـم      من یوسفم ز خـواري ا  
  بشــنو ز آن شــهادت و مطلــب ز مــن قســم

).                                        36ا:ت ی(اصفهانی، ب                           
ا و ه نروایی نسبت به آپ یمنصور در این ابیات با شکایت از حاسدان نزد شاهزاده ابراهیم، با ب

(س) و تلمـیح   به حضرت مـریم استفاده از صنایعی چون تشبیه خود ر و با ت مبه زیبایی هرچه تما
و و ک یاستان مریم و یوسف(ع) خود را از این اتهام مبرا مبه د ند و شاهد خود را چیزي جز اشعار نُ
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واهد با مراجعه به دیوان خ یور ضمنی از مخالفان) مط ه(و ب ند و از شاهزادهک یزیبایش معرفی نم
ند. درواقع منصور با استفادة هنرمندانه ه هو خواندن اشعارش بر صحت گفت از تلمیح اي وي پی برَ

به دو داستان حضرت مریم و یوسف، قصد داشته مخاطبان را تحـت تـأثیر قـرار داده و بـا خـود      
همراه سازد و به نوعی از زیر بار سوگند خوردن رهایی یابد. به احتمال زیاد، شاعر در این ابیات از 

  بوده است. خاقانی الهام گرفته است و شاید انکار مخالفان نیز به دلیل همین تصاویر مشترك
نـد کـه چـرا    ک یگله و شکایت م از شاهزاده ابراهیم به صورت مودبانه منصوردر جاي دیگر 

  ود:ش یحال و روزش را جویا نم
دارم    بزرگـــــوار خـــــدیوا شــــــکایتی  

نه هر که داد جهانش به خـواجگی فرمـان     
ــس    ــر مفل ــال ه ــق ح ــت لازم تحقی بروس
نــه مــن جــدا ز دیــارم حــزین چــو بــودردا  

م تـو را چـاکر    ا هن همیشه به جان بـود نه م
کنون که گشت به حکمت سـتارة سـرکش    
چرا نگفتی یـک ره فـلان گـدا را چیسـت      

  

ــار  ــان وقـ ــارمِ از آن جهـ کـ ــپهر م   از آن سـ
  نه هر کـه کـرد سـپهرش بـه چـاکري اقـرار      
  بروســت واجــب تســکین درد هــر بیمــار    
ــار  ــو بوتیم ــین چ ــارم غم ــن ز دوري ی ــه م   ن

  م بـه دل غمخـوار  ا هبـود  نه من همـاره تـو را  
ــدار   ــۀ غ ــرت زمان ــه ام ــت ب ــه هس ــون ک   کن

ــار     ــواحی ک ــن ن ــغل، درای ــت ش ــن ولای درای
  ).77-78ا:ت ی(اصفهانی، ب                       

هد، ابتـدا بـا   د یازي لازم را انجام مس هي زیرکانه، زمینا هونگ ها با هنرمندي و بج نشاعر در ای
سـاند تـا   ر ی، خواجگی جهان و... مقام و منزلت شـاه را بـه اوج م ـ  انتخاب واژگانِ بزرگوارا، خدیوا

اي مفلس، بیمار، حـزین، چـاکر و تشـبیه    ه هخشنودي خاطرِ شاه را فراهم سازد؛ سپس با ذکر واژ
ند و با این تضـاد  ک یشدَ و ترحم شاه را جلب مک یخود به بودردا و بوتیمار جایگاه خود را پایین م

طر شاهزاده مکدر نشود و با یادآوري خدمات خـود، او را بـه بـرآوردن    ند خاک یمفهومی، تلاش م
(حسن طلب ضمنی). شاعر در ایـن اشـعار بـراي رسـیدن بـه مقصـود از        ش مایل سازدا هخواست

  صنایعی چون: تشبیه، استعارة مکنیه و غلو، تضاد، تلمیح، سجع، موازنه و... بهره گرفته است.
هد کـه وي را از خـدمت   د یند و شاهزاده را سوگند مک یالی خود اشاره مح نسپس به پریشا

  معاف کند:
ــی درخــتم پژمــرده در عبــور ســموم        یک

ــای  ــر س ــه زی ــا   ا هن ــانی از گرم ــوده ج م آس
ــول     ــی رس ــدا و وص ــی خ ــروي ول ــه آب   ب

ــالم د ــی نهـ ــ لیکـ ــارمـ ــراق بهـ   رده از فـ
 ــ ــاي پای ــه پ ــار ا هن ــتی از اثم ــوده دس   م آس

ــار    بــه خــاك پــاي شــه دیــن، محمــد مخت
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ــت  ــه گشـ ــرا از چـ ــل   ا هنـــدانمت مـ ي مایـ
م، ز مـن بگـذر     ا هنه من سـزاي چنـین مای ـ  

                  

ــار     ــی تیم ــه میکن ــرا از چ ــه م ــدانمت ک   ن
 ـ  م، مـرا بگـذار     ا هاي چنـین پای ـ ج ـ هنه مـن ب

).           79-82ا:ت ی(اصفهانی، ب                       
ردازد. نکتۀ شـایان ذکـر   پ یر درماندگی و ناتوانی مشاعر در این پاره از قصیده نیز به اظها   

ي هنرمندانه، شـاهزاده و دربـار وي را   ا هه در خلال این اظهار پریشانی ممکن است به شیوک نای
 ـ مدح شبیه بـه ذم نخست، با صنعت سد در بیت ر یظر من همورد انتقاد قرار داده باشد؛ ب ور ط ـ هب

م؛ زیرا ا هار شدب ی(یا شهر) پژمرده و ب که در این آستانم ا هوید: من درخت باروري بودگ یضمنی م
نـد؛ بـا   ک یار کرمان اشاره م ـز هید) به ملالت و نفرت خود از شورآ ی(که در ادامه م در برخی ابیات

فـراق وي از   دلمردگی شاعر از فـراق بهـار،   توجه به این قرینه در مصرع دوم بیت نخست، شاید
فهان)؛ در ادامه شاه را به خداوند، پیامبر اکـرم و جانشـین وي   شهري است که دلبستۀ آن است (اص

هد که وي را از خدمت معاف کند؛ زیرا توانایی و شایستگی این کار را ندارد. د ی(امام علی) سوگند م
باید توجه داشت در گذشته یکی از اتفاقات مهم زندگی شاعران یا طبیبان، نزدیکی به دربار شـاهان  

ا خود شـاعر بـا سـوگند دادن شـاهزاده، خواهـان معافیـت از       ج ناست؛ ولی در ایو شاهزادگان بوده 
  هد که از خدمت به شاهزاده چندان خشنود نبوده است.د یود و این امر نشان مش یم خدمت

در ابیات دوم و چهارم بابد گفـت کـه ایـن     م و ندانمتا هپاي پایدر مورد گزینش واژگان 
ند، هرچنـد در  ا هند و از روانی و موسیقی کلام کاستا ها نیفتادواژگان به خوبی در پیکرة شعرش ج

بیت پایانی با صنعت موازنه و تقابل جناس مضارع تا حدي موسیقی را تقویت کرده است. شـاعر  
ایی چون: تشبیه، تناسب، تضاد، موازنه، جناس مذیل، اقتضاب و مضارع ه هدر این ابیات نیز از آرای

  استفاده کرده است.
ان تقاضا دارد که به حرف بدخواهان توجه نکنـد؛ چنـین   خ ممه در ابیاتی دیگر از ابراهیدر ادا

هد کـه شـاعر تـا چـه میـزان از      د یتأکیدهایی گویاي فضاي مسموم دورة قاجار است و نشان م
  سعایت بدخواهان وحشت داشته است. 

به خاك پاي تو یک عـرض دارم و هـم      
 ـن یمرا به غیر مکـن امتحـان کـه م ـ    د   زنَ

  

ــه ز صــد جهــان گــوهر ــود آن بِ چــو بشــنوي ب  
ــوهر   ــان گ ــر امتح ــیه به ــنگ س ــه س ــی ب   کس

  ). 134-135(همان:                                
ورد که تنهـا یـک خواسـته دارد کـه     خ یان سوگند مخ ما به خاك پاي ابراهیج نمنصور در ای

سـد در مصـرع دوم بیـت    ر یظر من هد بشاهزاده به گفتۀ بدخواهان و حاسدان توجهی نکند؛ هرچن
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ند. وي با اسـتفاده از تشـبیه مضـمر و    ک یور ضمنی از ممدوحش تقاضاي بخشش مط هب ،نخست
نـد و از شـاهزاده   ک یتفضیل، دشمنانش را به سنگ سیاه و خود را به گوهري ارزشمند تشبیه م ـ

منان) ضـایع نکنـد. بـا    (دش ـ رزشا ی(شاعر) را با سنگ سیاه و ب واهد که این گوهر ارزشمندخ یم
ور ضـمنی هـم بـه    ط هشاید ب زند کسی بهر امتحان گوهرنَ یمو  چو بشنويتوجه به عبارات 

ینی و خودرأي بودن شاهزاده اشاره کـرده اسـت کـه گفتـۀ دشـمنان شـاعر را بـه راحتـی         ب نده
یـن  ند. عـلاوه بـر ا  ک یذیرد و درواقع نوعی ذم و تعریض است که آدم عاقل چنین کاري نمپ یم

لمثـل در بیـت دوم، سـعی کـرده بـا ایـن ترفنـد زیبـا بـر          ا لممکن است شاعر با استفاده از ارسا
  ري بگذارد و نظر او را جلب کند.ت شممدوحش تأثیر بی

  هد.د ینشان م در کرمان گاه نیز در ابیاتی ملالت و دلزدگی خود را از اقامت
  من نه کرمانیم آخر، مـن و کرمـان ز کجـا    

  ایـن شـهر بمانـدیم و نمانـد     به امید تـو در 
  

  ه، بوده کـه از شـوره زنـد سـر نـرگس     گ چهی
ــرگس    ــر و آب روان در ن ــر در جگ ــون ت   خ

  ).142(همان:                                      
و نشر مشـوش،    فاند و با استفاده از صنعت لد یوي با اظهار اندوه خود را در کرمان غریبه م

 ار روییده اسـت؛ سـپس  ز هند که در این شورک ید را به نرگسی تشبیه مار و خوز هکرمان را به شور
ان، دلیل ماندن خود در کرمان را خدمت به وي بیان خ مرضایت ابراهی  ببراي رعایت خاطر و جل

ه در ک ـ نند و به دلیل همین خدمت، خونین دل و گریان شده اسـت. نکتـۀ شـایان ذکـر ای ـ    ک یم
 ـ     مصرع دوم بیت نخست با استفهام و  ابقهس ـ یانکاري، وجود فـردي چـون خـود را در کرمـان ب

ورد. شاعر براي خ یاند و درواقع بر حال و سرنوشت ناگوار خود در این شهر، تأسف مد یم غنیمت
بیان مقصود خود از صنایعی چون تکرار، تشبیه، استعاره، کنایه و تناسب استفاده کـرده اسـت. در   

(واژة تَر) در جهت حفظ وزن تلاش کـرده و بـا    ز حشو ملیحمصرع دوم بیت دوم نیز با استفاده ا
  این کار ضعف وزن را جبران کرده است. 

ند، داستانی که در مدحش سروده را به ک یمنصور در سه بیت نیز از شاهزاده ابراهیم تقاضا م
م وري اشعارش اهتمـا آ عسد شاعر خود به جمر یوي بازگرداند. با توجه به چنین مواردي به نظر م

  ا پرداخته است. ه نداشته و خود به کتابت آ
ــد     ــاقی نمان ــتم و ب ــدیحت گف ــتانی در م داس

  مـن   به بخشی نسخۀ آن پیش توست، آن را اگر
همـان شـعر    ف جتا زگردون بگـذرد از دسـت ک ـ  

  

ــاعران   ــتان ش ــتان در آس ــخۀ آن داس   نس
ــان و شي خــوا هکــرد قــت و شــادم در می

  شاعران راست چـون تیـر دعـا آه و فغـان     
  ).212(همان:                                  
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ي در ستایش شاهزاده، رونوشتی از آن برنداشته و از شاهزاده ا هگویا شاعر پس از سرودن مدیح
ند که آن را به وي بازگرداندَ تا رونوشتی از آن بردارد یا به جـرح و تعـدیل و تکمیـل آن    ک یتقاضا م

سایر شاعران سربلند باشد و از طعن حاسدان رهـایی یابـد. در ایـن    پرداخته و به این وسیله در میان 
ابیات، شاعر با استفاده از جناس مزید (داستان و آستان) در محل قافیه در تقویت موسیقیِ کلامـش  
تلاش کرده است و با استفاده از صنایع معنوي چون تشبیه بلیغ(تیردِعـا) و ایهـام تضـاد (راسـت در     

  همی) به تصویرسازي و اظهار توانایی خود پرداخته است.ف جا کمعنی حقیقت و درستی ب

  تلمیح به آیۀ قرآن
ــو      ــاه ت ــپهر ج ــیاطین س ــع ش ــی دف از پ

  
  در کمـــان آســـمان تیـــر شهابســـت آفتـــاب

  ).228ا: ت ی(اصفهانی، ب                            
 ـ   ف الخطَفَ ن خطَـ ه   ه�در این بیت منصور به آیۀ الا مـ ه شـ ب فَأتبعـ جـز آنکـه کسـی     اب ثاقـ

 .شیاطین چون خواهد از عالم بالا) خبري برباید هـم او را تیـر شـهاب فـروزان تعقیـب کنـد       (از
حو زیبایی، آفتاب ن هعلیل بت نالصافات) نظر داشته است و با استفادة هنرمندانه از صنعت حس /10(

ان خ ـ من و دشـمنان ابـراهی  ند که عرصۀ آسمان را بـراي دفـع بـدخواها   ک یرا به شهابی تشبیه م
وردد؛ وي براي خلق این تصویر از دو تشبیه: آسمان به کمان و دشمنان شاه به شـیاطین،  ن یدرم

  یاري گرفته است و تصویر زیبایی را آفریده است. 

  تعریض به صوفی و مفتی
ــر     ــنبل تـَ ــد سـ کنَـ ــل ف ــر گـُ ــایه بـ   سـ

ورد مفتــــی شــــهر از ســــاغر  خــــ یمــــ
  

  رخیمـــه بـــر ســـبزه زنـــد ابـــر بهـــا     
ــازار  ــس ده در بـــ ــردَ مفلـــ ــ ــل بـ   گـُــ

).     4ا: ت ی(اصفهانی، ب                            
نـدازد و ابـرِ بهـاري بـر     ا یدر این ابیات با تصویري طبیعتی که در آن سنبل بر گل سایه م ـ

ند و همـین توصـیف بهـار را    ک یارد، تراوت بهار را به زیبایی براي خواننده مجسم مب یار مز هسبز
ند. بـا  ز ی(اما نه به زیبایی و رندي وي) به مفتی ریاکار طعنه م یوة حافظش ههد و بد یانه قرار مبه

(می خوردن مفتـی/ گـُل    ود که شاعر گویی با استفاده از صنعت مقابلهش یر آشکار مت شدقت بی
ردن مفلس ه) تلاش کرده ریاکاري مفتیـان را بـی   بـ ش(تلاش کردن)، مفتی/ مفلس و شهر/ د   رت

رور در پ نردازند، مفتیان تپ یبرجسته نماید که درحالی طبقه فقیر و روستایی به زحمت و تلاش م
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ر بـا اسـتفاده از تناسـب و    ت شردازند. وي این تصویر را بیپ یشهرها به عشرت و فسق و فجور م
  تضاد خلق کرده است.

  اصطلاح پزشکی
ــتن     ــاك خـ ــکه از خـ ــوة ماسـ قـ
بــاغ را غالیـــه بنـــدد بـــه میـــان   

  

  قــدرت جاذبــه از مشــک تتـــار   
  راغ را لخلخــــه آرد بــــه کنــــار 

  ).5 (همان:                           
مفهوم سخن شاعر این است که قوة نگهدارنده و جاذبه با خاك خـتن و مشـک تتـار بـاغ و     
دشت را خوشبو و معطر ساخته است. شاعر با استفاده از صنعت لف و نشر مرتب، خـاك خـتن را   

ي خوشـبو  ا ه(مـاد  ي خوشبو مرکب از مشک و عنبر) و مشک تتـار را بـه لخلخـه   ا ه(ماد لیهبه غا
است و بـا صـنعت موازنـه و مراعـات نظیـر و        همرکب از عود، لادن، مشک و کافور) تشبیه کرد

گزینش واژگان مناسب در هماهنگی لفظ و معنا کوشیده است و با استفاده از استعارة مکنیه نیـز  
ازي این ابیات افزوده است. شاعر علاوه بر تصـویرآفرینی سـعی کـرده بـا اشـاره بـه       بر تصویرس

ر درد و     (قوة نگهدارندة بدن و هاضمه)، غالیـه و لخلخـه   واژگان: قوة ماسکه (بـراي تسـکین سـ
  اعتدال دماغ) آگاهی خود از علم پزشکی را به مخاطب نشان دهد.

  اي قصاید منصور اصفهانیه یویژگ. 4
انِ قاجار سروده شده است؛ او افکار و تعبیـرات  خ مصور با بیانی ساده و در ستایش ابراهیاشعار من

همین سـادگی و خـالی بـودن کـلام از      ند وک ی(گاه پیچیده) عرضه م شعریش را ساده و روشن
رین ت یتکلف، ویژگی بارز شعري اوست. قصایدش به ترتیب حروف تهجی و اغلب طولانی(طولان

اي را التزام(بنفشـه در قصـیده پـنجم) و در    ه ژبیت) و گاه وا 22رین آن ت هکوتابیت و 188قصیده 
اسمی و هشت  اي قصاید، ساده وه فند. اغلب ردیک یبرخی قصاید تجدید مطلع(هشتم و دهم) م

(هفـده و   ودش ـ یآغـاز م ـ   مند. دو قصیدة مدحی با مـدح شـاهزاده ابـراهی   ا فقصیده نیز بدون ردی
رین نکات ادبی و ت مابد. در مورد مهی ینیز با مدح، همین شاهزاده پایان م هجدهم) و سایر قصاید

ي معتـدل بـه ایـراد صـنایع مختلـف      ا هوان گفت: در اشعارش به شیوت یاي قصاید وي مه یویژگ
رایـی، جنـاس اقتضـاب،    آ جر به وات شلفظی و معنوي پرداخته است. از میان صنایع بدیع لفظی بی

ي دارد و در بـدیع  ا هیژه موازنه و مـزدوج اهتمـام ویـژ   و هقابله، تکرار و باشتقاق، طرد و عکس، م
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ر از صنایعی چون غلو، لف و نشر، تجاهل العارف، تنسیق الصـفات، حسـن تعلیـل،    ت شمعنوي بی
یژه تلمیحات اساطیري و مذهبی؛ که در این مورد به انوري توجه داشته است)، ایهـام  و ه(ب تلمیح

ویـد. در علـم بیـان هـم بـه اسـتعارة مکنیـه،        ج یلمثل بهره ما له از ارسالب و گاط نتناسب، حس
مصرحه، تشبیه تفضیل، تشبیه مرکب، تشبیه جمع و مضمر توجه خاصی دارد و با استفاده از گل، 

اي بهار تشبیهات و تصاویر قابل قبولی را خلق کرده است. از لحاظ فکـري  ه یلاله، سبزه و زیبای
ایی دارد؛ اما در عرصۀ زبان و موسیقی لفظی از تسلط بالایی برخوردار ذهن خلاق و مضامین زیب

 سد خود شاعر با آگاهی از این امر، بـا اسـتفاده و تأکیـد بـر جنـاس مضـارع      ر یظر من هنیست و ب
 ـ ی(صنعت ازدواج) و اشتقاق تلاش کرده تا حدي این ضعف را جبران کند. به طور کلـی م ـ  وان ت

هنـگ دلنشـینی را بـه    آ ب(با استفاده از صنعت ازدواج)، ضر ضارعگفت در اشعار منصور، جناس م
وا موجـب  آ ماي همسـان و ه ـ ه ـ هگفتنی است که جنبه موسیقیایی واژ ند.ک یپیکرة شعرش القا م

لمخـرج  ا باي قریه هود. همچنین، تکرار واژش ینیدگی ساخت شعر مت مپیوند هنري واژگان و دره
ود. ش ـ ینایی با سایر اجزاي جمله، باعث انسجام لفظ و معنا معلاوه بر زیبایی دیداري و پیوند مع

را  (نغمـه حـروف)   این صنعت در شعر وي نقش واج آرایی در مورد جناس اشتقاق نیز باید گفت:
اي آن با ه كر وات شرد که همه یا بیب یواژگانی را به کار م ،شاعر چون؛ نیز به عهده گرفته است

ر در اشتراك و تقدیم ت شزیبایی این نوع جناس، بی گوناگون است.اما مفاهیم آن  ؛ندا كهم مشتر
هنگ نزدیک بین دو لفظ متجانس است. هنگامی که مخاطب به دومـین  آ بو تأخیر واجی و ضر

نـداز اسـت و ذهـن    ا نسد هنوز آهنگ نخستین واژة متجانس در خاطرش طنیر یواژة متجانس م
ي ا هند؛ اما پس از لحظک یونی و تکرار مگ مهم هن به دلیل وحدت مرجع دو واژه، توآ کوي در ی

نـد و  ا تابد این دو واژه اگرچه از لحاظ لفظ شباهت زیادي دارند، از لحـاظ معنـایی متفـاو   ی یدرم
ه موسـیقی و  ک ـ نود. با توجه به ای ـش یکشف همین دقیقه است که باعث لذت روحی مخاطب م

نی دور از هـم را بـه یکـدیگر نزدیـک     ود و معـا ش ـ یوحدت مرجع دو واژه موجب تقویت معنا م ـ
از جناس اشـتقاق در اواخـر مصـرع و     منصورسد در برخی از موارد استفادة ر یند. به نظر مک یم

شـاعر بـا ارائـۀ    جایگاه قافیه، گامی در جهت افزایش آهنگ کلام و تقویت موسیقی است و گویا 
نـد، مقاصـدي چـون تأکیـد،     ایی که اشتراك واجی و لفظی نزدیکی داره هکلمات متجانس و واژ

شاعر در برخی از اشعارش نیز ر داشته است. ت عاي متنوه هازي جهت خلق آرایس هرایی و زمینآ جوا
 ـا للدین، کماا لبه استقبال از شاعرانی چون: خاقانی، جما یـژه انـوري پرداختـه    و هلدین، حافظ و ب

قابل قیاس با انوري نیست؛  ه بعضی ابیات انوري را تضمین کرده است. هر چند کهک ناست؛ چنا
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سد در استفادة از ترکیبات نو به وي نظر داشته است. ترکیب ها و اصـطلاحاتی از  ر یاما به نظر م
)، دیـوار  12(ص  )، تجاویف دماغ دانش11(ص )، بختی بخت10(ص جمله: جهان جاه ثریا منزل

)، ناقـۀ  65(ص )، خـروس قافیـه سـنج   57(ص )، حاتم دریا19(ص هرهچ ل)، سرو گ16(ص چمن
عـلاوه بـر    ) و...126)، ناخن عقل(ص119(ص )، آهوي خوي109(ص )، عود عدم97(ص تقدیر

)، 30(ص هد، واژگـانی چـون: معمـوره   د یاي عربی علاقه نشان مه هاین به استفاده فراوان از واژ
 )، اعتضـاد 108(ص )، رمـح 92(ص )، مسـتحفظ 57(ص )، حفیض53(ص )، شوارع42(ص  عمیا
) و ..... در اشـعارش بـه چشـم    119(ص )، مشـتبه 119(ص )، اسعاف115(ص )، اصناف113(ص

ورد. قصایدش از حیث ترکیبات، تصاویر زیبا و قدرت اندیشه متوسط و در مدایح با اسـتفاده  خ یم
یماید و اغلب به توصیف شـجاعت، قـدرت، بخشـش، جـوانمردي     پ یاز صنعت غلو راه افراط را م

، 40(هیولی، صورت، ص به اصطلاحات کلامی نیز برخی از قصاید ردازد. درپ می  شاهزاده ابراهیم
اي دشـواري ماننـد   ه ه) اشاره دارد و گاه واژ5(لخلخه ص و...) و پزشکی 120واجب، ممکن، ص

  ند.ک یاستفاده م ) و...30(ص )، مطموره47(ص )، مغرب125(ص صماخ

  اي منصوره ساقتبا. 5
ان سه بیت از خ مند و براي مدح ابراهیکُ یود اشاره مشاعر در ابیاتی به مطالعات گستردة شعري خ

ورد. شایان ذکـر اسـت کـه    آ ییان نمم هند؛ اما ذکري از صاحب این ابیات بک یانوري را تضمین م
  اي شعري است.ه يمطالعۀ دیوان انوري نشانۀ شناخت و آشنایی وي با دقایق و دشوار

ــا    ــان را یک ــاعران جه ــوان ش ــانی ندی   ک
 ـ  هر یک ز کان ف  ـ یضل یکـی لعـل ب   دیلب

   فت این سه بیـت را ص هه به هرکه جامگ نوآ
  جز بر قدت کـه دوختـه آن جامـه را مگـر     

  نـد  کُ یاین است آن سه بیت گرامی کـه م ـ 
  اي روزگــار را بــه وجــود تــو افتخــار     « 

ــده دي    ــروز دی ــکل ام ــو مش ــرت ت   اي فک
  س آسـمان صـفت  ک ـ هقادر به حکم بر هم ـ

     

ــه   ــه س ــدم و زآن میان ــار دی ــد اختی ــتم ش   بی
  ارد بهــر یــک ز بحـــر شــعر یکـــی در آ   

ــتعار    ــود مس ــن ب ــرت م ــت فک ــید دس   پوش
ــار   ــاط روزگــ ــو خیــ ــراي تــ   روز ازل بــ
  دســتم بــه پــاي تــو ســنت از دیگــران نثــار
ــدگار   ــس از آفری ــرینش و پ ــیش از آف   اي پ
ــار     ــال داده پ ــل امس ــو حاص ــت ت   وي هم

  »ارو بفایض بـه جـود بـر همـه خلـق آفتـا      
  ).61-62ا:ت ی(اصفهانی، ب                      

(روزگـار/   تغییراتی جزیـی در واژگـان داده اسـت    ،شاعر در کلمات بیت نخست این تضمین
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  کاینات، پیش/ بیش و کم/ پس). این بیت در دیوان انوري چنین آمده است:
ــار        ــو افتخ ــود ت ــه وج ــات را ب ــاي کاین ک

    
ــدگار    ــم ز آفری ــرینش و ک ــیش از آف   وي ب

  ).179: 1376(انوري،                           
همین دیوان آمده است. علاوه بر ایـن بیـت    181دو بیت بعد نیز بدون کم و کاست در صفحۀ 

  دیوان انوري آمده است. شاعر در بیت زیر نیز به انوري نظر داشته است: 160دوم نیز در صفحۀ 
  

ــو دي     ــده چشــم ت زهــی وقــایع امــروز دی
  

  دیـده دي     حزم تو دام و دانۀ امروز
  

ــو پــار         ــال داده جــود ت ــی منــافع امس خه
  ).75ا:ت ی(اصفهانی، ب                             

جــود تــو نقــد و نســیۀ امســال داده پــار                        
  ).160: 1376(انوري،                            

ارد و نزد شاه از حاسد و بـدگوي  د یسه بیت اظهار م سپس ناتوانی خود را از مقابله با گوینده
  اند.د یند و خود را بر او برتر مک یاشعارش گله م

 ــ ــدح ازی ــاجزم ز م ــون ع ــرم   گ نچ ــه لاج ون
شاها بگو به حاسـد اشـعار مـن کـه نیسـت        
بیهــوده پــاي خــویش منــه بــر ســر پلنــگ   

  پیــري تــو را چــه شــغل بــه پیرایــۀ جــوان 
     

  ار کوتــه اختصــاربــر عــرض مطلبــی کــنم، 
ــعار  ــاعران ســـتیزه خردمنـــد را شـ   بـــا شـ
  آسوده دسـت خـویش مکـن در دهـان مـار     

ــان    ــار بزرگ ــه ک ــار ب ــه ک ــو را چ ــواري ت   خ
  ). 64ا:ت ی(اصفهانی،ب                            

وان گفت شاعر این قصیده را در دورة جـوانی سـروده اسـت و از    ت یبا توجه به بیت پایانی م
 ـ شه پـی ک ـ ن(چنـا  ان با چنین حاسدانی مواجه بودده استخ مدر دربار ابراهی همان آغاز خدمت ر ت

  اشاره شد).
وید: سه بیت را از انوري برگزیده است و در اینجا به نام انوري گ یي دیگر ما هشاعر در قصید

  ند:ک یاشاره م
  * منصور را سه شـعر شـد از انـوري پسـند     

  هــر جــا کــه در حقیقــۀ ابــدان رود ســخن 
ابـــــر آب ز دریـــــا بـــــرآورد   گوینـــــد 

 ــ ــود ب ــن خ ــ های ــراس ج ــدان ح ــانه م   ز فس
  

ــر در آ   ــل هن ــم اه ــه چش ــک ب ــر ی   ارد به
  تقلیــــدیان مختصــــر از روي اختصــــار  

  ه بـه دسـت بـاد کنـد بـر جهـان نثـار       گ نوآ
  نــد بحــارک یگـز خجلــت کــف تــو عـرق م ــ 

  ).99-100ا،ت ی(اصفهانی، ب                     
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 ـ ک یر(هرجا/ جایاین ابیات با اندکی تغیی ایی سـخن رود) در دیـوان   ج ـ هه، ابدان/ بـاران و جاب
  ود.ش یانوري دیده م

ــخن رود       ــاران س ــت ب ــه از حقیق ــایی ک ج
ــرآورد    گوینـــــد ابـــــر آب ز دریـــــا بـــ

یست همینسـت و بـیش نـه      ا هاین خود فسان
  

ــار   ــر از روي اختصــ ــدیان مختصــ   تقلیــ
  ه بـه دسـت بـاد کنـد بـر جهـان نثـار       گ نوا

 ـ   نـد بحـار  ک یت کـف تـو عـرق م ـ   کز خجل
  ).180: 1376(انوري،                           

  
* گرنه بزم شاه را جـام شرابسـت آفتـاب     

  
ی چون آفتابسـت آفتـاب  ر ماز چه ه نگ م  

  ).223ا:ت ی(اصفهانی، ب                            
  ود:ش یایی با قافیۀ آفتاب دیده مه فدر دیوان انوري نیز ردی

ــاب  اي ــزوي در آفت ــو ج ــن ت ــال حس   از کم
  

ــاب   ــاه و آفت ــپهر م ــده س ــت فکن   اي از رخ
  

ــاب     ــر آفت ــب ب ــرة ش ــیده دای ــت کش   خط
  ).19: 1376(انوري،                             

ــاب     ــاه و آفت ــر م ــو ب ــال ت ــه زده جم   طعن
  ).21(همان:                                     

  
ه رایت ملک  ســنجر کــوه را کنــد مغفــر مهــر افســري     سنجري  * صبح که سر زند ز کُ

  ).  100ا:ت ی(اصفهانی، ب                       
  ود:ش یي دیده ما هدر دیوان خاقانی نیز قصایدي با چنین وزن و قافی

  دوش که صبح چاك زد، صدرة چستر عنبـري 
  

ــب  ــد از درم، ص ــر درآم ــوري  و حخض ش از من
  ).421ا: ت یاقانی، ب(خ                            

* خسرو شام چو زد بـر سـر افسـر نـرگس      
  

  زرگــــر مــــاه بیــــاویختش از زر نــــرگس
  ).135ا:ت ی(اصفهانی،ب                            

  ود:ش یي با ردیف نرگس دیده ما هلدین اسماعیل قصیدا لدر دیوان کما
سزد کـه تـاجور آیـد بـه بوسـتان نـرگس        

  
  زبــان نــرگسکــه هســت بــر چمــن بــاغ مر

  ).100: 1348لدین، ا ل(کما                    
ــد     ــاودان بخشـ ــک جـ ــدا ملـ ــر خـ * گـ

  
  بـــــه خداونـــــد کـــــامران بخشـــــد   

).                  149ا:ت یب (اصفهانی،                           
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  ود:ش یي با وزن و ردیف بخشد دیده ما هلدین اسماعیل قصیدا لدر دیوان کما
جـان همـی بخشـد     گر کسـی فـیض   

  
  بـــــه خداونـــــد کـــــامران بخشـــــد

  ).95: 1319لدین، ا ل(جما                        
  

  اسـت * نه هر که طرف کلُه کج نهاد پادشه 
  

  نه هر کـه بنـد قبـا چسـت بسـت سلطانسـت      
  ).228ا :ت ی(اصفهانی، ب                            

  ا مطلع زیر نظر داشته است:شاعر در این بیت به غزل مشهور خواجۀ شیراز ب
  نــه هــر کــه چهــره برافروخــت دلبــري دانــد
  نه هر که طرف کلُه کج نهـاد و تنـد نشسـت   

  

  نــه هــر کــه آیینــه ســازد، ســکندري دانــد
   کلاهـــداري و آیـــین ســـروري دانـــد   

                                        ).238:  1386(حافظ،                        

  ابیات دشوار  برخی از. 1. 4    
سد سرودن این ابیات، حاصل تقلید و مطالعه در آثار ر یظر من هباي انجام شده ه یبا توجه به بررس

شاعرانی چون انوري و خاقانی و نیز نشان دادن توانایی و قدرت خود در شاعري اسـت کـه جـز    
  ود.ش یتفنن و تکلفّ چیزي در آن دیده نم

ــ ــه انق ــد   حکــم ار ب ــد، کشَ لاب ظــواهر کن
  

  بــر جلــد کــرگ، کلــک قضــا صــورت غــنم
).            31ا:ت ی(اصفهانی، ب                            

شاعر در این ابیات با تقدیم و تأخیر افعال و استفاده از واژگـان عربـی (جلـد، غـَنم و سـرایر) و      
ده است. وي در این ابیات در مورد توانایی کهن فارسی (کلک، زریر و بقمَ) باعث پیچیدگی کلام ش

وید: اگر شاه بر دگرگونی ظواهر و موجودات دنیوي فرمان دهد، گ یان) چنین مخ مممدوحش (ابراهی
  ند(قدرت شاه بر هماهنگی اضداد).  ک یقلم سرنوشت بر پیکر گرُگ تصویر گوسفند را نقش م

 ــ  ــت پ ــت اعان ــر یاری ــد   م سگ ــدگان کن ان
  

 ــ  ــدیث حـ ــد حـ ــیش افتـ ــدمپـ   دوث از قـ
  ).33(همان:                                 

بحث حدوث و قدم در فلسفه و کلام به این معناست که خداوند آفرینش هستی را از زمـانی  
خاص آغاز کرده است و قدم نیز به این معناسـت کـه جهـان از روز ازل وجـود داشـته و حـادث       

نـد  ک یغلو م انخ مابراهیلسفی دربارة قدرت شاهزاده نیست. شاعر با توجه به این اصطلاحات ف
ساند، توانایی تو به ر یوید: اگر توجه و عنایت تو با ضعیفان همراه شود آنان را به عظمت مگ یو م
  ند.ک یي است که حتی بنیاد آفرینش هستی را دگرگون ما هگون
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  نـد ز یخشت خود را بر سر معمار گردون م ـ
  

ــا    ــار بن ــش ک ــاي رای ــا بن ــر کج ــده   یی کن
  ).43(همان:                                      

ندیشی بپردازد، تمامی تدبیرها در برابر ا همفهوم بیت چنین است: هنگامی که شاهزاده به چار
اندیشه و دانش او ناتوان است و وزنی ندارد. در این بیت اگر معمار گردون را اسـتعاره از خداونـد   

ب کفر شده است؛ زیرا عبارت خشت بر سر کسی زدن کنایه از خـوار  در نظر بگیریم، شاعر مرتک
  و تحقیر کردن است.

  پیش ازین میناي دل را سنگ اگر بود آسـمان   
  

  این زمان با سـنگ تأدیـب تـو مینـایی کنـد     
  ).  43(همان:                                      

وید: پـیش از  گ یان چنین مخ مدار ابراهیون ابیات قبل در مورد توانایی و اقتچ مدر این بیت ه
اد؛ د یکست و آزارشـان م ـ ش یبه قدرت رسیدن تو آسمان با سنگ قضا، شیشۀ دل مخلوقات را م

  ردازد.پ یاما با جلوس و فرمانروایی تو رام و ادب گشته و به دلجویی از آنان م
پا نهد در قاف انصـاف ار عقـاب عـدل تـو      

  
ــازِ عــدل،   ــیم ب ــدبــوم ظلــم از ب   عنقــایی کن

).                                         44(همان:                                       
شاعر در این بیت نیز با تقدیم و تأخیر افعـال، ذکـر ترکیبـات اضـافی و واژگـان عربـی بـر        

 ـ یدشواري بیت افزوده است. با توجه به بافت بیت، چنین مفهومی را م کـرد: اگـر    وان اسـتنباط ت
قاب عدال ان) به پرواز درآید و بر کوه انصاف قرار گیرد، جغد شوم از تـرس  خ م(ابراهی لبی توط تع

  ود. ش یمن و نحوستش به خجستگی بدل می شعدالت تو خو
نکته قابل توجه در این بیت، استفادة قابل توجه شاعر از صنایع بدیعی و بیانی است، گـویی  

ا به مخاطب نشان دهد. شاعر در خلق این تصویر از سیزده ترفند ادبی قصد داشته مهارت خود ر
قاب)، ایهام تبادر وانیخ هون: ایهام دوگانچ مه قاب/ ع قـاب را بـه ذهـن متبـادر      (ع قاب، واژة ع ع)
(بوم در معنی سـرزمین   ند)، ایهام تناسبک یند که با واژگان ظلم و عدل ایهام تبادر ایجاد مک یم

(عقاب، باز، عنقا)،  (بوم و بیم)، تناسب (بومِ ظلم)، جناس اقتضاب ة قاف)، تشیبه بلیغو پهنه با واژ
(عدل)،  (بوم با باز و عنقا/ ظلم و عدل)، تکرار (عنقایی کردن بومی که شوم است)، تضاد تناقض

  ست.(بیمِ بازِ عدل) بهره بهرده ا ضافاتا ع(مصوت بلند الف)، تتاب داییص م(ف، ب، م)، ه راییآ جوا
  

عنقـــاي مغربســـت ز قـــاف افـــق عیـــان  
  

  یــا نخــل ایمــن اســت ز طــور شــب آشــکار
).                                        47ا:ت ی(اصفهانی، ب                            
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لعارف و تلمیح ا لند و با استفاده از صنعت تجاهک یشاعر هنگام غروب زیبارویی را مشاهده م
ردازد: این زیبارو پرندة عنقـاي ارزشـمند و نـادري    پ یموسی(ع) به وصف او م به داستان حضرت

است که از بلندترین نقطۀ افق آشکار شده یا درختی است که در کوه طور بر موسـی(ع) نمـودار   
(عنقـاي مغـرِب کنایـه از     (طور شب)، کنایه صنایعی چون: تشبیه بلیغ علاوه برشد. در این بیت 

ینی و ظرافت شاعر در کنـار هـم قـرار دادن واژگـان     ب هنکت ینرت ممه، ایاب)چیزهاي ارزشمند و ن
ي هنرمندانه ذهن مخاطـب  ا هر صنعت قلب جزء (با تسامح)، به شیوب هاست که علاو قاف و افق

در  قارد تا علاوه بر درك معناي نقطۀ دوردست به رابطۀ کلمـۀ قـاف بـا واج    د یرا به کنُش وام
  ند.ک یه این شیوة ذهن مخاطب را درگیر ایهامی زیبا و ظریف مواژة افق توجه کند و ب

ه آسمان و هشت بهشت    به هفت کوکب و نُ
  خیـزد ســودي زکـار ایــن مفلــس   ن یکـه م ــ

   

  به چهار رکن و سه مولـود و سـیزده مضـمار   
ــ ــد کــاري ز دســت ایــن مکــار ن یکــه م   یای
).          82(همان:                                     

شاهزاده را مخاطب  ،لأعدادا ه�سیاقبا استفاده از اصطلاحات نجوم و صنعت  شاعر در این بیت
هبه هفت ستارة خوشۀ پروینهد و د یقرار م طبقۀ بهشـت، چهـار عنصـر    آسمان، هشت  طبقۀ ، نُ

مضمار (سیزده سیارة کوچـک   مولود (جماد، نبات و حیوان) و سیزده  هس (خاك، باد، آب و آتش)،
ورد خ ـ ی) سوگند م ـواري در گردشندس بو بزرگ منظومۀ شمسی که در مدار خود چون میدان اس

  ند. ک یکه من براي شاهزاده سودي ندارم و از لطف و عنایت وي قدردانی م
سد شاعر براي تفنن و با انگیزة نشان دادن توانایی خـود  ر یینیم به نظر مب یور که مط نهما

کلامـی،  -اي عربی، اصطلاحات نجومی و فلسـفی ه هر شاعري و تسلط بر واژگان به آوردن واژد
تـأثیري   ،نها این ابیاتت هترکیبات دشوار و ... پرداخته است که در این راه توفیقی نیافته است و ن

  نای ـ ابهام و دیربابی آن افزوده است؛ زیرا در بر در زیبایی و تصویرآفرینی شعر وي نداشته؛ بلکه
ي ا هود و نتیجش یاي ادبی غافل مه یموارد خواننده با تلاش براي فهم معناي ابیات از سایر زیبای

  جز دلزدگی و سردرگمی ندارد.

  ا   ه هابیات یافته شده از شاعر در تذکر. 5
زدي ی ي)، شهلا1014-1015بیت (صص 22ا، نویسندگانی از جمله: هدایت ه هبا جستجو در تذکر

 بیــت 8یرازي ش ـ ی)، دیــوان بیگ ـ361تـا   354(از صـص  بیـت  189روف تهجــی بـه ترتیـب ح ـ  
 ورت گزینشیص ه) از قصاید شاعر را ب111(ص بیت 4وسف شیرازي ی ن) و اب1720-1721(صص
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  نا از ذکر آج نند و تمامی ابیات در نسخۀ حاضر موجود است و در ایا ه(از هر قصیده) انتخاب کرد
ي که در انتخاب ابیات منصـور وجـود   ا هاي انجام شده، نکته یسنیم. در بررک یابیات خودداري م

ند، کلمـاتی بـه صـورت    ا ها انتخاب کرده هدارد، این است که در برخی از ابیاتی که صاحبان تذکر
سـد ایـن کلمـات حاصـل     ر یند و با ضبط نسخۀ حاضر تفاوت دارند و به نظر ما هاشتباه ضبط شد

  تحریف ذوقی صاحب اثر است. 
یافـت   منصورکر است که در تذکرة شاعران کرمان، چند رباعی، قصیده، مثنوي و غزل از شایان ذ

 ـ      یـژه در  و هشد (که هیچکدام از این ابیات در نسخۀ حاضر وجود نـدارد) کـه بسـیار لطیـف و دلنـواز (ب
آشـنایی بـا    بـه همـین دلیـل بـراي    هندة توانایی و قدرت وي در شـاعري اسـت؛   د نغزلیات) و نشا

  ردازیم.پ یدیگري از اشعار شاعر و نشان دادن هنرمندي وي به ذکر و بررسی این ابیات ماي ه هنمون

 اه یرباع

ــنم  ــق نکـ ــرك علایـ ــر تـَ ــامردم اگـ   نـ
  خــون بــاد دلــم اگــر ز خــون دیــده     

     
  گفــتم بــه نگــار کــی وصــالی بــدهی 
  گفتا به جواب، راست گـویم نـه دروغ  

   
 ـ      اب شـوم  ت ـ یهر شـب کـه ز هجـر ب

  جـران دارم از بس که به جان آتش ه
     

ــنم     ــق نکـ ــجدة لایـ ــان سـ ــق را از جـ   حـ
  سرتاســــر دشــــت را شــــقایق نکــــنم   

  ). 765: 1381(بهزادي اندوهجردي،            
ــدهی     ــی ب ــود زلال ــل خ ــنۀ وص ــر تش   ب
ــدهی  ــالی ب   آن دم کــه ز جیــب خــود ری

  ).765(همان:                                       
  واب شــومخــ یده بــز بچــون مــردم عقــر
  ر تـا بـه قـدم آب شـوم    بیم است کـه س ـ 

  ).766(همان:                                     
(مفعولُ مفاعیلُ مفاعیلُ فعَل) سـروده اسـت. بحـرِ     ا را در وزن مرسوم آنه یشاعر این رباع

ارسی است، حالـت عـاطفی و غـم و انـدوه     ف  ايِ شعرِه نرین وزت نرین و دلنشیت نهزج که از روا
نـد، حالـت   ا هي که خواننده با خواندن ابیاتی که دراین وزن سروده شدا هونگ هند، بک یخاصی القا م

ند. شاعر ملایمت و نرمیِ این ک یسرخوردگی و اندوه شاعر را به سادگی دریافت و با او همدلی م
وبی در این رباعیات، نمایـان کـرده   خ هوزن که مناسبِ توصیف حالات عاشق و معشوق است را ب

ند و راه ا هند که به دنیا پشت پا زدک یخست، تصویري عرفانی از رندانی ترسیم مدر رباعی ن. است
معشوق است و از هجـران   لب وصالااي بعد، از طه یارند؛ اما در دو رباعد یستایش حق گام برم
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وید. در مورد موسیقی ابیات فوق، باید گفت: با وجود روانی بحر هـزج در مصـرع   گ یسخن م وي
ه ک ـ نود؛ نکتۀ شایان ذکر ایش یي در آهنگ کلام احساس ما هنگینی و سکتدوم بیت نخست، س

ي چون: نامرد، سرتاسر، جیـب و  ا هدر دو رباعی نخست، انتخاب نامناسب واژگان و عبارات عامیان
 ـ    ـ یریال سبب سستی و ضعف این ابیات شده است؛ با این وجود در رباعی سـوم حالـت ب ابی و ت

شـاعر در  ده مانند کـرده و تصـویر زیبـایی را خلـق کـرده اسـت.       ز بهجران خود را به افراد عقر
ا از صنایعی چون: تکرار، استعاره، اشتقاق، تشبیه مضمر (وصل یـار بـه طـور    ه یسرودن این رباع

  پنهان به آب مانند شده)، سوال و جواب، تضاد، جناس، تشبیه بلیغ و... استفاده کرده است.

  در مدح امام رضا
  خ چو هندوي شـام، کـوس  بندد به پیلِ چر

ــاس    ــیان لب ــوت عباس ــان ز کس   دوزد جه
ــراي   ــک در ســ ــران فلــ ــایند اختــ   ســ
  پیدا ز جعـد شـب شـود آخـر بـِدان صـفت      

ــا ــروین چن ــ نپ ــردار ک ــور زه ــۀ انگ   ه خوش
  ســلطان دیــن رضــا کــه بــدون رضــاي او 

    

  گیــرد امیــر زنــگ خــراج از خــدیو روس    
  چون شـد فلـک ز خرقـۀ درمانـدگان لبـوس     

نـی و لـب   بـر  لـب     عیش  کف  بر کف  اوا
اي زلف مجعـد رخ عـروس   ه هکئوس کز حلق

  گـــویی نهـــاده در طبـــق پادشـــاه طـــوس
  در شــهر تــن وطــن نکنــد نفســی از نفــوس

  ).765(همان:                                      
این قصیده را بر وزن مفعولُ فاعلات مفاعیلُ فـاعلن (مضـارع مـثمن اخـرب مکفـوف       منصور

به زیبایی چیرگی شب بر روز را با استفاده از حال و هواي میدان نبرد، توصـیف   محذوف)، سروده و
ازد و به وصف زیبایی فلک و مجلس س یند؛ سپس تاریکی شب را با کسوت عباسیان مرتبط مک یم

اي انگـور  ه ـ هاي پروین را بـه خوش ـ ه هي هنرمندانه خوشا هردازد و با تلمیحی زیبا به شیوپ یعیش م
  ند و در پایان بـه مقصـود اصـلی خـود     ک یتشبیه م - وسیلۀ شهادت امام رضا(ع) بودکه –زهرآلودي 

اي لبـوس و کئـوس از زیبـایی    ه ـ هاي واژج هردازد. با این وجود انتخاب نابپ یم - مدح امام رضا(ع) - 
اي واژگان در آهنگ کلام نیز ضعف ج هاین ابیات کاسته است؛ در بیت سوم نیز علاوه بر انتخاب ناب

ر از علم بیان و صـنایع معنـوي چـون: اسـتعاره     ت شود. شاعر از لحاظ ادبی بیش یی دیده مو سسست
ندد، لباس دوختن جهان، جعـد شـب و...)، اسـتعارة مصـرحه     ب یمکنیه (شام کوس را به پیل چرخ م

(چرخ، امیر زنگ و خدیو روس)، تشبیه بلیغ (شهرتِن) تضاد (امیر زنگ و خدیو روس)، تناسب (پیـل،  
  کوس، و خراج/ لباس، خرقه و کسوت)، اشتقاق (نفس و نفوس) و... بهره برده است. هندو،
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  :اه قاجارش یامۀ فتحعلن بچند بیتی از آغاز مثنوي نس
ــت     ــت اندرســ ــتانی بگفــ ــرا داســ مــ

نهــــاد     یپــــس از پادشــــاهان صــــوف
ــرد    ــد آتـــش نبـ ــدا شـ ــرد پیـ یکـــی مـ

ــاد     ــام نــــادر نهــ مگــــر مــــادرش نــ
ــه آن کینــ ـ ــرد و هبـ ــرد گـ ــ نر مـ   رازفـ

ــحنۀ چـــرخ آیینــ ـ   ــبی شـ نـــگ  ر هشـ
ــا   ــان آن جه ــت از جه ــو رف ــاهپ نچ   ادش

ــت   ــی ره گرفــ ــر آگهــ ــا از ســ   قضــ
ــمان   ــب آســ ــد از جانــ ــان شــ   نمایــ
  هویــــدا شــــد از گلشــــن روزگــــار   

ــتی گـ ـ    ــو دش ــد چ ــک ش ــها لفل   ندوخت
  زمـــین شـــد چـــو بـــاغی نـــو آراســـته 

ــاریخ شــــاهان گیتـــ ـ    تان ســــ یز تــ
    

  بگـــــویم یکایـــــک گـــــرت باورســـــت
ــافی دل و  ــاکزادکـــــه بودنـــــد صـــ   پـــ

ــرد   ــرآورد گــ ــردان بــ ــش نبــ ــه زآتــ   کــ
ــاد    ــادر فتـ ــز و نـ ــه نغـ ــارش همـ ــه کـ   کـ
ــتی دراز    ــار هسـ ــتی و کـ ــد هسـ ــو شـ   چـ
  ز کـــین زد بـــه مینـــاي هســـتیش ســـنگ
  دگرگونـــه شـــد گـــردش مهـــر و مـــاه    
  قـــــدر راه مـــــردان آگـــــه گرفـــــت   
ــدان  ــد و فرقـــ ــدو فرقـــ   فـــــزون از عـــ

ــه و لالــــ ـ   ــر لالـــ ــرون از ثمـــ   ارز هبـــ
ــه    ــمعی افروختــ ــی شــ ــر گلُــ   در آن هــ

  رف نـــــوگلی خاســـــتهوزآن هـــــر طـــــ
ــتان     ــن داسـ ــد ایـ ــدرم باشـ ــاد انـ ــه یـ   بـ

  )766: 1381(بهزادي اندوهجردي،              
متقـاربِ مـثمنِ   ( فعولن فعولن فعـولن فعـل  وزنِ شاعر این مثنوي را به تقلید از شاهنامه بر 

، کاملاً مشـهود اسـت.   ابیات فوقدر لحنِ حماسیِ تلاش وي براي حفظ  سروده است؛) محذوف
توصیف توانایی نادرشاه افشار و وارونه شـدن بخـت اوسـت؛ در ادامـه     يِ اصلیِ این ابیات، محتوا

ي بـراي مـدح   ا هنوان مقدم ـع ها در باغ و دشت را به لنمایان شدن فرقدان بر آسمان و لاله و گ
در ابیات نخسـت،  » آ«با تکرارِ مصوت بلند در این اشعار هر چند شاعر  هد؛د یاه قرار مش یفتحعل

دو حـرف اضـافه   ، باء تأکید، یکایـک چو، اندر، چون: آوردن  سبک خراسانی مختصاتاستفاده از 
و بـه کـاربردنِ واژگـانی    تتابعِ اضافات،  اي مناسب،ه هانتخاب قافی و یکی نکره، براي یک متمم

ا و ه ـ یکوشیده اسـت ویژگ ـ ادشاه پ نر، مرد گردنفراز و جهاو هرد برآوردن، کینآتش نبرد، گَ چون:
لحنی حماسی به آن دهـد؛   جلوه و ار بردَ و ک هحال و هواي کلام فردوسی و سبک خراسانی را ب

که با روح  مردان آگهو  صافی دل، نهاد  یپادشاهان صوفاي واژگانی چون: ج هانتخاب ناب اما
حماسه سازگاري ندارد از لحن و بار حماسی کلام وي کاسته است. نکتۀ قابل توجه در این ابیات 

اي ه ـ هاعتـدال در آرای ـ ، -که نشانگر مطالعات شعري و آشنایی او با این شیوة روایتگري اسـت -
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نـگ/  فلـک چـون    ر هچرخِ آئینیژه استفاده از تشبیه محسوس به محسوس (و هبدیعی و بیانی و ب
دشت گل/ زمینِ چون باغ نوآراسته) است. جناس اقتضاب (صوفی و صافی)، کنایـه (صـافی دل،   

ه هستی کسی)، جناس تام (نادر: اسم شخص و شـگفت)، اسـتعاره (شـحنۀ چـرخ)،     سنگ زدن ب
  ار) و... از دیگر صنایع مورد استفادة شاعر است.ز هجناس مذیل (لاله و لال

  اه لغز
ود  ر یبا یاد دوسـت هـر کـه بـه اسـتاد م ـ     
 ــ  ــاد م ــو از ی ــاد ت ــه ی ــن ک ــاور مک ود   ر یب

بهتر بسی ز جان جهان اسـت پـیش مـن      
ــ ــه کنی ــن    آگ ــه از چم ــن را ک ــرغ چم د م

شـوق کـوهکن      از رشک شکّر است نـه از 
  مش جا کنم هنوز   منصور، چون به بزم غ

  ودر یاســـتاد هرچـــه گویـــدش از یـــاد مـــ
ــداد مـ ـ     ــو بی ــور ت ــی ز ج ــر دل ــا ب   ودر یی
 ــ   ودر یعمــري کــه در هــواي تــو بــر بــاد م
  ودر یزآهــی نهــان بــه خانــۀ صــیاد مـ ـ    
 ــ  ــاد م ــتش فره ــه پرس ــر ب ــیرین اگ   ودر یش
 ــ  ــاد مـ ــادمانیم از یـ ــه شـ ــادم کـ   ودر یشـ

  ).766-767(همان:                             
وان گفـت: مناسـب محتـواي ایـن ابیـات کـه سراسـر        ت یدر مورد محتوا و وزن این غزل، م

مفعـولُ فـاعلات   برگزیده (ر از وزنی که منصور ت ههیچ وزنی شایست  ،احساس و سوز و گداز است
شاعر در این ابیات از دلبسـتگی و  نیست. )، رع مثمن اخرب مکفوف محذوفمضا، مفاعیلُ فاعلنُ

وید؛ سپس از هدر رفتن عمـرش در راه عشـق، اظهـار پشـیمانی     گ یوفاداري به معشوق سخن م
علیلـی زیبـا، عشـق را انکـار کنـد و دلیـل       ت نود بـا حس ـ ش ـ یند و این سرخوردگی سبب م ـک یم

وجود واژگانی چون: جـور،  و رقابت زنانه (با شکّر) بداند. رزي شیرین به فرهاد را نیز، کینه و قعش
. نـد ک یعمر بر باد رفتن، آه نهان و... حالت غم و اندوه و سوز و گداز را براي مخاطب تـداعی م ـ 

که مناسبِ معانیِ هجران، مرثیه، سوز و گداز و... است، آهنگی آرام و متناسب با محتوا  این وزن
 ـ شموجبِ تـأثیرِ هـر چـه بـی    حتوا، هماهنگیِ وزن و م و کلمات غزل دارد و همین بـر  رِ کـلامِ  ت

تکرار(یاد و استاد)، جناس مذیل(یاد و یا)، جناس زائد (جان و جهان)، کنایه (بر ود. ش یمخاطب م
باد رفتن عمر)، قلب جزء (رشـک و شـکر)، تلمـیح (شـیرین و فرهـاد)، مجـاز (کـوهکن) و... از        

  است.رین صنایع ادبی این غزل ت ممه
ــایی   ــایی کجــ ــار هرجــ ــایی یــ   کجــ

ــاد ــزم بــ ــه بــ ــودي  پ هبــ ــان نبــ یمایــ
ــایی  ــحرایی کجــ ــروِ صــ ــایی ســ   کجــ

ــاد  ــراي بـــ ــایی پ هبـــ ــایی کجـــ   یمـــ
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شـــکیبایی نـــدارد بـــا تـــو منصـــور      
  

  مــرا کــاري بــه دلــداري فتادســـت     
 ـ  م کـه گوینـد  شب هجرش چنان گری  
ــ  ــش   ت هن ــه دام ــادم ب ــن درافت ــا م   نه

  

ــایی  ــکیبایی کجــــ ــکیبم را شــــ   شــــ
  ).766(همان:                                   

  کـــه زو در هـــر دلـــی کـــاري فتادســـت 
ــد ــر در دیــ ــتا همگــ ــاري فتادســ   م خــ

ــت  ــیاري فتادســـ ــه در آن دام بســـ   کـــ
  ).767(همان:                                   

هزج  (مفاعیلن مفاعیلن فعولن، وزنی ضربی و هیجانیود این ابیات، ش یه مشاهده مک نچنا
ارگرفتـه  ک هواند در دو جایگاه شادي و طرب یا عتاب و اندوه بت یدارد و م مسدس محذوف)
یمایی دعوت پ هنخست شاعر هوس عشرت و شادکامی دارد و معشوق را به باد شود. در سه بیت

ند، در این ابیات، شاعر بـا اسـتفاده از صـنعت    ک یروا آشکار مپ یند و شوقش را به دیدار او بک یم
به تقویت موسیقی و آهنگ کلام  اي/  آ و استفاده از مصوت بلند بایی و دام)(کجایی، شکی تکرار

 هد و غمِ عشقِد یري سر مت شپرداخته است. در ابیات بعدي نیز همین شوق را با اندوه و سوز بی
ایش را افتـادن خـار در   ه ـ ه، دلیل گری ـن تعلیلاند و با صنعت زیباي حسد ییر مگ همعشوق را هم

ري گ ـ همدح شبیه به ذم (هرجایی بودن معشوق، ذم او نیسـت و نشـان عشـو   ند. ک یچشم بیان م
اوست)، جناس مزید (کجا و جا)، جناس مذیل (شکیب و شکیبایی/ دل و دلدار) و استعاره (سـروِ  

  اي ادبی این غزل است.ه هصحرایی) از دیگر آرای
ــت    ــادم اینجاسـ ــا فتـ ــه ز پـ ــایی کـ   جـ
  جـــایی کـــه بـــه پـــاي مـــرکبش ســـر 

ـــدل بــــه نــــامرادي  جــــایی کــــه   بـ
 ــ ــه ز گفتـ ــایی کـ ــ هجـ ــور هـ   اي منصـ

  
ــت     ــید اینجاس ــن رس ــه م ــه ب ــایی ک   ج
ــانش   ــون چکـ ــغ خـ ــه زتیـ ــایی کـ   جـ

ــرفتم      ــنش گـ ــو دامـ ــه چـ ــایی کـ   جـ
  جــــایی کــــه بــــراي کشــــتن مــــن

  

ــت    ــادم اینجاسـ ــر دل نهـ ــر سـ ــان بـ   جـ
ــت  ــادم اینجاســـــــ   از راه ادب نهـــــــ
ــت   ــرادم اینجاســ ــتمش مــ ــد از ســ   شــ
  از وي غزلـــــی شـــــنیدم اینجاســـــت  

  ).767(همان:                                     
ــت    ــد اینجاسـ ــمه دیـ ــه کرشـ ــویم بـ   سـ
ــت    ــد اینجاسـ ــین چکیـ ــه زمـ ــونم بـ   خـ
  دامــــن ز کفــــم کشــــید اینجاســــت   
ــت   ــید اینجاســ ــان کشــ ــر ز میــ   خنجــ

  ).767(همان:                                     
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ته و مـورد  در این ابیات، شاعر با حضور در محلی کـه درگذشـته بـا معشـوقش دیـدار داش ـ     
ردازد و با حسـرت از آن  پ یوجهی قرار گرفته با بیانی شیوا و تأثیرگذار به اظهار غم و اندوه مت یب

هـزج مسـدس اخـرب مقبـوض     ( مفعولُ مفـاعلن فعـولن  ن ند. وي با انتخاب مناسب وزک ییاد م
اژگـان  هماهنگ کـرده و بـا انتخـاب و   با آن (وزن)  محتوا و مضمونِ مورد نظرِ خود را، )محذوف

در وان گفت: ت یبا توجه به همین اشعار اندك ممناسب، این هماهنگی را دو چندان ساخته است. 
(وزن) با درون مایه و محتوا، بسیار ونی یرب  ابیات عاشقانه و همراه با سوز و گداز شاعر،  موسیقیِ

در  اینجاستجایی و ه تکرار واژگـان  ک ننکتۀ قابل توجه ای .افتاده استهنگ و دلنشین آ شخو
هـاي    با و تناس ـه ـ ها شاعر با ذکر کنای ـه لواز است. در این غزن مآغاز و پایان ابیات از بسیار چش

  ی به بیان مقصود خود پرداخته است.پ رد  یپ
ــت    ــر روي تســ ــل ز هجــ ــۀ بلبــ   نالــ

ــ نآ ــاک  ــ ،ه طوب ــایش م ــه پ ــر ب ــد  ن یس ه
ــ نآ ــد ک ــی زن ــر و عیس ــدا هه از وي خض   ن

  

ــوي ت   ــوي مـ ــنبل ز بـ ــت سـ کهـ ــت نَ   سـ
ــت    ــوي تســ ــتان کــ ــی از گلســ   گلبنــ

ــی  ــمۀ نوشـ ــ نچشـ ــت  بِلـ ــوي تسـ   دلجـ
  ).767(همان:                                   

 ـ نااز رو )(رمل مسدس محـذوف  فاعلاتن فاعلاتن فاعلن وزنِ  ـ نرین و دلنشـی ت  رین اوزانِت
پختـۀ  اي ه ـ ل، بسـیار روان و یـادآورِ غـز   شده) در این وزن سروده که( ابیات فوق است؛فارسی 

، روي و مـوي در مصرع دوم بیت نخست، علاوه بر قافیه قرار دادن  شاعر شاعران متقدم است.
باعـث تقویـت موسـیقی شـده      ) در محل قافیـه، صنعت ازدواج( بوي و مويقرار گرفتن واژگان 

بسـیار مـوثر اسـت.     اناي لفظی در زیبایی و لـذت مخاطب ـ ه تبه این ظراف اناست؛ توجه شاعر
(مصـرع دوم بیـت    استفاده از صنایعی چون: حسن تعلیل، تشبیه تفضیل و عکـس  علاوه بر این،

  نخست) تلمیح، تشبیه بلیغ و... زیبایی این ابیات را دو چندان کرده است.

   هنتیج. 6
مجموعه اشعارِ محمدرضا ابـن رجبعلـی، مـتخلص بـه منصـور از       گلزار ابراهیمیا  بادآ مابراهی

دوم قرن دوازدهم و اواسط قرن سیزدم اسـت کـه در وصـف     وق نیمۀذ شطبیبان و شاعران خو
ه اصفهان بود و مدتی در  ان قاجارخ مابراهی (حاکم کرمان) سروده شده است. منصور از روستاي قُ

ان قاجار به طبابت و شاعري اشتغال داشت و در اواخر عمر به علـت کهولـت و   خ مخدمت ابراهی
ردازد. پ یند و در اصفهان به طبابت و معالجۀ مک یسعایت برخی حاسدان، تقاضاي ترك خدمت م
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وي در سرودن قصیده، غزل، مثنوي، رباعی و هچنین علم عـروض و طـب مهـارت داشـت. بـا      
ا اغلـب   مربوط بـه دورة شـاعر، تـاریخ ولادت وي معلـوم نشـد      ا و منابعه هجستجو در تذکر ؛ امـ

رد اشعارش باید گفت: قصـایدش  ند. در موا هه.ش ذکر کرد1238ویسان سال وفات وي را ن هذکرت
اي ه ـ فاشـد) بـا ردی ـ  ب یبیت م 22رین آن ت هبیت و کوتا188رین قصیده ت ی(طولان اغلب طولانی

ا در مـدایح بـا     ساده و اسمی است. اشعارش از لحاظ قدرت اندیشه در سطح بالایی قرار دارد؛ امـ
شـجاعت، قـدرت، بخشـش،    یماید و اغلـب بـه توصـیف    پ یاستفاده از صنعت غلو، راه افراط را م

ردازد. در قصاید او افکار و تعبیرات اغلب ساده و گاه بـه صـورت   پ می  جوانمردي شاهزاده ابراهیم
ود، همین سادگی و خالی بودن کلام از تکلف ویژگی بارز قصاید وي است. از ش یمبهم عرصه م

لفظـی از تسـلط    لحاظ فکري ذهن خلاق و مضامین زیبایی دارد؛ اما در عرصۀ زبان و موسـیقی 
سد خود شاعر با آگاهی از این امر، بـا اسـتفاده و تأکیـد بـر     ر یظر من هبالایی برخوردار نیست و ب

(صنعت ازدواج) و اشتقاق تلاش کـرده تـا حـدي ایـن ضـعف را جبـران کنـد. در         جناس مضارع
ن صـنایع  معتدل به ایراد صنایع مختلف لفظی و معنوي پرداخته است؛ از میا يا هاشعارش به شیو

 ـآ جر به وات شبدیع لفظی بی یـژه  و هرایی، جناس اقتضاب، اشتقاق، طرد و عکس، مقابله، تکرار و ب
ر از صنایعی چون غلو، لـف و نشـر،   ت شي دارد و در بدیع معنوي بیا هموازنه و مزدوج اهتمام ویژ

هبی)، ایهام یژه تلمیحات اساطیري و مذو ه(ب تجاهل العارف، تنسیق الصفات، حسن تعلیل، تلمیح
ویـد. در علـم بیـان هـم بـه اسـتعارة مکنیـه،        ج یلمثل بهره ما للب و گاه از ارساط نتناسب، حس

مصرحه، تشبیه تفضیل، تشبیه مرکب، تشبیه جمع و مضمر توجه خاصی دارد و با استفاده از گل، 
عرش، تلمـیح  ند. در ش ـک یاي بهار تشبیهات و تصاویر قابل قبولی را خلق مه یلاله، سبزه و زیبای

ود و این امـر  ش یبه آیات قرآن، تعریض به صوفی و مفتی، اصطلاحات پزشکی و منطقی دیده م
از آشنایی او با علوم زمان خود حکایت دارد. در شعر هم به شـاعرانی از جملـه: خاقـانی، حـافظ،     

برخـی از  یژه انوري نظر داشـته و بـه اسـتقبال از    و هلدین اصفهانی، جمالدین اصفهانی و با لکما
  ا پرداخته است. ه ناشعار آ

 منابع
  قرآن کریم. -
زنـی، تهـران: کتابخانـۀ    ج ی، زیرنظر رضا خـان ناسی نسخ خطی ایرانش بکتا) 1371ارجح، اکرم و دیگران ( -

  ملی جمهوري اسلامی.
لکه هفهرست نسخ) 1376افشار، ایرج (- ک.اي خطی کتابخانۀ ملتهران: کتابخانۀ ملی م ،  
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  به اهتمام محمدتقی مدرس رضوي، چاپ پنجم، تهران: علمی فرهنگی.دیوان انوري، ) 1376حمد (م بن یعلانوري،  - 
  ، تصحیح حسن وحیددستگیري، تهران: ارمغان.دیوان) 1319لدین محمدبن عبدالرزاق (ا لاصفهانی، جما -
  ن: دهخدا.وشش حسین بحرالعلومی، تهراک ه، بدیوان )1348لدین (ا لاصفهانی، ابوالفضل کما -
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  لیشاه.ع یبه کوشش خلیل خطیب رهیر، تهران: صف دیوان،) 1386لدین محمد (ا سحافظ، شم -
  زوار. لدین سجادي، تهران:ا ءوشش ضیاک ه، بدیوانا) ت یجار (بن ین علب للدین بدیا لخاقانی شروانی، افض -
)، تهـران: کتابخانـه و مـوزة مجلـس شـوراي      اي ایـران (دنـا  ه هوشتن تفهرستواره دس) 1389درایتی، مصطفی ( - 

  اسلامی.
، تهـران: سـازمان اسـناد و    7جلـد  اي خطی ایران (فنخـا)، ه هفهرستگان نسخ) 1391ــــــــــــــــ (  -

 انۀ ملی.خ بکتا
  ا.ه هور، تبریز: تذکرپ م، به کوشش عبدالرسول خیاان دارا تذکرةنگارست) 1342دنبلی، عبدالرزاق بن نجفقلی (  -
تصـحیح وعبدالحسـین نـوایی، جلـد سـوم، چـاپ اول،        لشعرا،ا ه�حدیق) 1366دیوان بیگی شیرازي، سید احمد ( -

  تهران: زرین.
  یاه، چاپ اول، تهران: گیتا.س مبه کوشش اکبرقل تذکرة شبستان،) 1379(  شهلاي یزدي، محمدعلی -
، با اصلاح و تکمیل و تحقیـق و اضـفۀ   فهرست کتابخانۀ مجلس شوراي ملی) 1353وسف (ی نشیرازي، اب -

  از عبدالحسین حائري، جلد سوم، چاپ دوم، تهران: چاپ مجلس شوراي ملی. 2و3بخش 
  ، تصحیح محمدجعفر محجوب، تهران:سنایی.لحقایقا قطرائا) ت یشیرازي، محمدمعصوم (ب -
تهران: مرکـز پژوهشـی    ناسی نسخ خطی فارسی،ش هناخت: نسخش هنسخ) 1390علی (لعه، ق آق يصفر -

  میراث مکتوب.
  ، تهران: سمت.آشنایی با نسخه خطی و آثار مکتوب) 1386فدایی، غلامرضا ( -
  ا.ه هور، جلد دوم، تبریز: نشر تذکرپ مبه کوشش عبدالرسول خیا المحمود، ه�سفین) 1342قاجار، محمودمیرزا ( -
  ا.ه هور، تبریز: سلسلۀ نشر تذکرپ م، تصحیح عبدالرسول خیاتذکرة اختر) 1343جی، احمد بن فرامرز (گر -
  ، مقدمۀ توفیق سبحانی، چاپ اول، تهران: فردا.انجمن خاقان) 1376ان (خ لگروسی، فاض -
  رضوي.اي اسلامی آستان قدس ه ش، مشهد: بنیاد پژوهآرایی در تمدن اسلامی) 1369مایل هروي، نجیب (-
  اي خطی فارسی، تهران: نشریۀ موسسه فرهنگی.ه ه) فهرست نسخ1348منزوي، احمد ( -
، پژوهشـنامۀ  اي خطیه هبررسی و تحلیل نوعی از تصرفات کاتبان در نسخ) 1390ا، احمدرضا (ه هیلم-

هم،    .139-162زبان و ادبیات فارسی، سال سوم، شمارة نُ
  به کوشش مظاهر مصفا، بخش سوم از جلد دوم، تهران: موسوي. ا،لفصحا عمجم) 1340هدایت، رضاقلی خان ( -
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Abstract  
 

Introduction of manuscript of the Divan of Ebrahim 
Abad Mansour Esfahani 

 

Ayoob Omidi * 
Maryam Mosharraf ** 
Ahmad Khatami*** 

Mohammad Reza Ibn Rajabali, with the name of poetry Mansour, is a 
physician and poet in the second half of the twelfth and mid-twelfth centuries. 
He was a resident of Ghah village in Isfahan, and for some time served 
Abraham Khan Qajar - the ruler of Kerman - he was practicing medicine and 
poetry. At the end of his life, due to the aging of some of his jealousy, he 
requests Abraham Khan to leave, and he is practicing medicine in Isfahan. He 
was skillful in composing verses, poems, masnavi, roba'i, as well as 
jurisprudence and medicine, and wrote a two thousand-bit poem in fascism by 
Fath Ali-Shah and Ibrahim Khan Qajar, which contained a thousand bits of the 
verses of the same court, which was in the vexation of Abraham Khan. , And is 
named "Abrahim Abaad. With a review of the manuscript list, only one version 
of the Tribunal was found in the Library of the Islamic Consultative Assembly, 
in which there is no indication based on the history of the book's edition. This 
paper, based on the library method, uses the existing datascripts, introducing 
the poet to examine the present version of his themes and poetic features. After 
reviewing and reading the copy, we concluded that he was an average poet of 
the Qajar era; his simple and fluent language, in his poem, the telemia of the 
Qur'anic verses, the expansion to the Sufis and the Mufti, the medical and 
logical terms, and the poets of Saying: Khaghani, Hafez, Kamal al-Din 
Isfahani, Jamaledin Isfahani, and especially Anwari, have been listening to 
some of their poems.  

Keywords: Mansour Esfahani, 12th Century, Ebrahim Abad, Persian poem, 
manuscript. 
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